
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08078 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08078 

 Del: 20/12/2019 

 Esecutivo dal: 20/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Biblioteche, Archivi e 

Politiche Giovanili 

 

 

 

OGGETTO:  

Rinnovo delle convenzioni e rimborso spese alle associazioni di volontariato che collaborano con le 

Biblioteche Comunali fiorentine 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08078 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

 

- con Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 

2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti”. 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione 2019-2021. 

 

- con Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze. 

 

L’art. 95 dello Statuto Comunale favorisce e sostiene l’apporto fondamentale delle organizzazioni 

di volontariato al conseguimento delle finalità pubbliche; 

 

CONSIDERATO che uno degli obiettivi del Sistema bibliotecario fiorentino è quello di incentivare 

la nascita di Associazioni di Volontariato in ogni biblioteca, allo scopo di arricchire l’offerta 

culturale e sociale delle biblioteche stesse ed il loro radicamento sul territorio 

 

RICHIAMATA la DD 27/2015, con la quale la Direzione Cultura, PO “Funzionamento e 

Promozione Biblioteche”, ha approvato uno schema di convenzione per le associazioni di 

volontariato, tramite il quale viene valorizzato e promosso l’apporto dei volontari cosiddetti “amici 

della biblioteca”; 

 

VISTA la DD 722/2019 “Modifica di alcuni articoli dello schema di convenzione con associazioni 

di volontariato che collaborano con le biblioteche per variazione della normativa vigente”, con la 

quale è stato approvato il nuovo schema di convenzione per le Associazioni di volontariato, che 

recepisce i cambiamenti normativi; 

 

VALUTATA molto positivamente la collaborazione che si è instaurata tra le Biblioteche e le 

Associazioni di Volontariato che collaborano con le Biblioteche, le quali hanno contribuito sia al 

funzionamento delle Biblioteche, garantendo la presenza dei soci volontari in orari straordinari, che 

proponendo attività e iniziative di promozione della lettura, svolti del tutto gratuitamente; 

 

RITENUTO OPPORTUNO rinnovare le collaborazioni in essere con le seguenti associazioni di 

volontariato: Conoscere Firenze (attività svolta presso la Biblioteca delle Oblate e Palagio di Parte 

Guelfa), Liberamente Pollicino (attività svolta presso BiblioteCanova Isolotto), Calzini Bucati 

(Biblioteca Villa Bandini), Amici della Biblioteca Thouar (Biblioteca Thouar), le cui convenzioni 

hanno  scadenza il prossimo 31/12/2019. 

 

CONSIDERATO opportuno redigere singoli schemi di convenzione con ciascuna delle sopra citate 

associazioni, in quanto l’attività che le stesse svolgono presso le Biblioteche è diversa per tipologia 

e caratteristiche delle attività svolte; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08078 

 

VISTI gli schemi di Convenzione, allegati quale parte integranti del presente atto, con le seguenti 

associazioni di volontariato: Conoscere Firenze (attività svolta presso la Biblioteca delle Oblate e 

Palagio di Parte Guelfa), Liberamente Pollicino (attività svolta presso BiblioteCanova Isolotto), 

Calzini Bucati (Biblioteca Villa Bandini), Amici della Biblioteca Thouar (Biblioteca Thouar), che 

hanno decorrenza a partire dal 1 Gennaio 2020 per la durata di due anni, ovvero fino al 31/12/2021. 

 

Vista altresì la Convenzione stipulata in data 6/9/2018 con l’Associazione Archivio Movimento di 

Quartiere 4 (attività svolta presso BiblioteCanova Isolotto), avente scadenza il prossimo 6/9/2020; 

 

VISTO in particolare l’art.8 degli schemi di convenzione di cui sopra, che si riporta di seguito: 

 

“Per lo svolgimento dell’attività oggetto della presente convenzione, come previsto dalla vigente 

disciplina in materia, l’Amministrazione Comunale provvede al rimborso delle spese sostenute 

dall’Associazione sia per la copertura assicurativa che per le spese vive corrisposte ai volontari, 

sulla base delle necessità che si presentano. 

Le spese saranno riconosciute a seguito di documentazione giustificativa della spesa stessa 

congruente con l’attività prestata. 

Le spese suddette non saranno comunque soggette a regime IVA ai sensi del D.P.R. 22 ottobre 1972 

n. 633 e Legge 4 dicembre 1997 n. 460”. 

 

VISTI altresì i preventivi presentati dalle Associazioni di volontariato, con le previsioni dei 

rimborsi spesa per l’Assicurazione e spese varie relativi all’attività anno 2020 ed in particolare: 

 

1. Associazione Conoscere Firenze, Via Monte Oliveto 70/A – 50124 Firenze: 

€ 5.424,00 comprensivi di spese per l’Assicurazione e rimborso spese viaggio per l’attività 

di sorveglianza svolta presso la Biblioteca delle Oblate e del Palagio di Parte Guelfa; 

 

2. Associazione Liberamente Pollicino, avente sede presso BiblioteCAnova Isolotto:  

€ 2.353,00 per spese per l’Assicurazione; 

 

3. Associazione Calzini Bucati, Via Benedetto Fortini,159/S: 

€ 700,00 comprensivi di spese per l’Assicurazione e rimborso spese pasti soci; 

 

4. Associazioni Amici della Biblioteca Thouar, Piazza Tasso, 3: 

€ 730,00 comprensivi di spese per l’Assicurazione e rimborso spese varie; 

 

5. Archivio Movimento di quartiere 4, avente sede legale presso: Circolo Arci, via 

Maccari,104: 

€ 250,00 per rimborso spese assicurazione. 

 

PRESO ATTO che le differenze di importi del rimborso spese Assicurazione e varie sono dovuti al 

diverso numero di soci iscritti e alle diverse compagnie assicurative con le quali le stesse sono state 

stipulate; 

 

ALLEGATI quale parte integrante del presente atto i preventivi sopra indicati; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ che gli oneri finanziari derivanti dalle presenti convenzioni non sono 

assoggettati agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 Legge 13 agosto 

2010 n. 136 trattandosi di meri rimborsi spese a volontari e non si configura nessuna ipotesi di  

appalto; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08078 

 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000 

 

VISTO l’art. 21 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze 

 

VISTO il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

DATO ATTO ALTRESI’: 

 

▪ della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

▪ che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “il responsabile del procedimento ed i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in caso di conflitti di 

interessi”; 

▪ che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” 

ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 

14/3/2013; 

▪ Che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili, dott.ssa Luana Nencioni; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare gli schemi di convenzione tra il Comune di Firenze e le Associazioni di 

volontariato Conoscere Firenze, Lib(e)ramente- Pollicino, Calzini Bucati, Amici della 

Biblioteca Thouar, con decorrenza 1/1/2020 e scadenza il 31/12/2021; 

 

2) Di imputare le seguenti spese sull'Esercizio finanziario 2020, come di seguito indicato: 

 

3) di impegnare la somma di € 5.424,00 sul cap. 28910/2020 in favore dell’Associazione 

Conoscere Firenze, Via Monte Oliveto 70/A – 50124 Firenze - cod. ben. 12704;  

 

4) di impegnare la somma di € 2.353,00 sul cap. 28910/2020 in favore dell’Associazione 

Liberamente Pollicino, avente sede presso BiblioteCAnova Isolotto - cod. ben. 29393; 

  

5) di impegnare la somma di € 700,00 sul cap. 28910/2020, in favore dell’Associazione 

Calzini Bucati, Via Benedetto Fortini,159/S -cod. ben. 29641; 

  

6) di impegnare la somma di € 730,00 sul cap. 28910/2020 in favore dell’Associazione Amici 

della biblioteca Thouar, Piazza Tasso, 3 – cod. ben 53522; 

 

7) di impegnare la somma di € 250,00 sul cap. 28910/2020 in favore dell’Associazione 

Archivio Movimento di Quartiere 4, avente sede legale presso il Circolo Arci, via 

Maccari,104 - cod. ben. 31126 

 

8) che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Luana Nencioni, 

Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili. 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08078 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 20/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 19/009010 00 250 

2) 28910 0 20/002170 00 5424 

3) 28910 0 20/002173 00 730 

4) 28910 0 20/002172 00 700 

5) 28910 0 20/002171 00 2353 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


